

Wł. Gomułka przyjął J. Morawskiego

3 bm. I sekretarz KC PZPR W. Gomułka przyjął ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego PRL w W. Brytanii - J. Morawskiego.

Konferencja narodów Indochin

Na konferencji narodów Indochin rozpoczęły się obecnie posiedzenia plenarne.

A. Kosygin powrócił do Moskwy

Radziecka delegacja rządowa z premierem A. Kosyginem powróciła z Berlina do Moskwy.

Delegacja KC KP Finlandii u Virolainena

Delegacja KC KP Finlandii złożyła wizytę premierowi tego kraju Virolainenowi i poinformowała go o rozmowach przeprowadzonych w Moskwie przez przedstawicieli KP Finlandii i KPZR na temat możliwości dalszego rozwijania współpracy gospodarczej i kulturalnej między Finlandią i Związkiem Radzieckim.

Katastrofa w Alpach

Straszliwy wypadek wydarzył się we wtorek w godzinach popołudniowych w Alpach austriackich w pobliżu miasta Radstadt w rejonie Salzburga. Autokar, w którym znajdowało się 40 chłopców i dziewcząt narodowości szwedzkiej w wieku 18-22 lat, został zmieciony przez lawinę do głębokiej przepaści.

Prasa NRD o wizycie W. Ulbrichta w ZRA

Komentując wizytę państwową W. Ulbrichta w ZRA, Neues

Guevara w Kairze

We wtorek w nocy przyjechał z Algierii do Kairu kubański minister przemysłu Guevara z czterodniową wizytą.

Setne urodziny najstarszej łódzkiej tkaczki

3 bm. najstarsza łódzka tkaczka - Franciszka Wojtyńska obchodziła setną rocznicę swoich urodzin.

Holandia udzieli kredytów krajom Europy wschodniej

Rząd holenderski postanowił udzielać długoterminowych kredytów krajom Europy wschodniej, nie przekraczających jednak 10 lat.

DZIENNIK ŁÓDZKI

ŁÓDŹ
CZWARTEK,
4 marca 1965 r.
Rok XX
Nr 54 (5673)
Cena 50 gr

Oświadczenie uczestników moskiewskiego spotkania konsultatywnego partii komunistycznych i robotniczych o wydarzeniach w Wietnamie

Uczestnicy konsultatywnego spotkania partii komunistycznych i robotniczych uchwalili jednogłośnie w środę tekst oświadczenia na temat wydarzeń w Wietnamie.

„Przedstawiciele partii komunistycznych i robotniczych - zebrani w Moskwie w celu przeprowadzenia konsultacji w sprawach będących przedmiotem ich wspólnego zainteresowania, zwracają uwagę

wszystkich postępujących i mijających pokój sił oraz szerokiej mas ludowych na niebezpieczną sytuację, jaka powstała wskutek rozszerzenia zbrojnej interwencji imperializmu amerykańskiego w Wietnamie południowym i wskutek jego agresywnych poczynań przeciwko Demokratycznej Republice Wietnamu.

Sytuacja w Sudanie

Partie polityczne północnego Sudanu zaproponowały partiom politycznym południa tego kraju statut kompletnej autonomii południowego Sudanu, jako bazę dyskusji na konferencji okrągłego stołu, która w najbliższych dniach rozpocznie się w Chartumie.

Z pobytu premiera CSRS w Indii

Prezydent Indii Radhakrishnan przyjął w środę bawiących w Delhi premiera Czechosłowacji J. Lenarta i min. spraw zagr. V. Davida.

Imperializm amerykański, który poniósł klęskę w swych próbach zdławienia ruchu wyzwolenczego patriotów południowowietnamskich, wkroczył na drogę otwartej agresji przeciwko Demokratycznej Republice Wietnamu. Naruszając elementarne normy prawa międzynarodowego amerykańskie koła militarystyczne prowadzą politykę kolonialistyczną w jej najbardziej brutalnej i nie zamaskowanej formie, barbarzyńskie bombardowania osiedli na terytorium socjalistycznego Wietnamu stwarzają nową sytuację w Azji południowo-wschodniej, która grozi poważnymi powikłaniami na arenie międzynarodowej.

Zbrojna ingerencja USA w sprawy narodów Indochin nie tylko zagraża suwerenności oraz integralności terytorialnej niepodległych państw tego obszaru, lecz także wyraża poważną szkodę sprawie utrwalenia pokoju. Świadczy ona raz jeszcze, że reakcja imperialistyczna aktywizuje się, dąży do zaostrenia sytuacji w różnych strefach świata, podejmując agresywne posunięcia w mierzone przeciwko krajom socjalizmu, przeciwko państwom które wyzwały się spod jarzma kolonialnego, przeciwko ruchom wyzwolenczym narodów.

Wszystkie siły rewolucyjne, demokratyczne i pokojowe zdecydowanie potępiają poczynania imperializmu amerykańskiego w Wietnamie. Narodziły się, które zrzuciły jarzmo kolonialne

Elektrownia geotermiczna w ZSRR

W drugiej połowie 1965 r. uruchomiona zostanie na Kamczce pierwsza w ZSRR elektrownia geotermiczna. Siłownia ta powstanie w dolinie rzeki Pauszетка, turbiny uruchomione zostaną przy pomocy pary wydobywającej się bezpośrednio z głębin ziemi.

„Noc generałów” nowa powieść „Dziennika Łódzkiego”

„Noc generałów” - to tytuł znakomitej powieści H. H. Kirsta, która już od niedzieli drukowana będzie na łamach „Dziennika Łódzkiego”

Jest to historia zbrodni, wielkości i upadku dowódcy osławionej dywizji „Nibelungi”, gen. Tanza, który już w roku 1942 przygotowywał plan zniszczenia Warszawy.

Szczegóły historyczne łączy się tutaj z wątkami makabrycznej afery kryminalnej w niezwykle atrakcyjną całość. Akcja powieści „Noc generałów” - obfituje w mnóstwo niezwykłych zaskoczeń - toczy się kolejno w Warszawie, Paryżu, a jej epilog - w powojennym Berlinie.

Jesteśmy przekonani, że fascynującą powieść H. H. Kirsta czytać będą nasi Czytelnicy z wielkim zainteresowaniem.

Strajk pracowników budowlanych we Włoszech



Strajk pracowników budowlanych we Włoszech znacznie się rozszerzył. W ślad za murarzami Rzymu do strajku przystąpił pracownicy budowlani całych Włoch. Do generalnego strajku pracowników budowlanych wezwali wszystkie centrale związków zawodowych, w tym także chrześcijańskie i socjaldemokratyczne.

Na zdjęciu: fragment demonstracji robotników budowlanych w Mediolanie. CAF

★ Sądy społeczne ★ Ubezpieczenie rzemieślników Nowe projekty ustaw

Do łaski marszałkowskiej wpłynęły dwa nowe projekty: o ubezpieczeniu społecznym rzemieślników i o sądach społecznych. Pierwszy z nich jest projektem rządowym, drugi - stanowi inicjatywę poselską.

Ubezpieczenia rzemieślników - które wprowadza projekt - opierają się na zasadach, jakie obowiązują w powszechnym systemie ubezpieczenia społecznego i zaopatrzenia emerytalnego pracowników. Projekt uwzględnia jedynie specyfikę, wynikającą z samodzielnie wykonywanej pracy w rzemiośle.

Przewidziane projektem ubezpieczenia opierają się na następujących zasadach: ubezpieczenie jest obowiązkowe i obejmuje wszystkich rzemieślników oraz osoby współpracujące z rzemieślnikiem, jeżeli nie są renciastami lub nie mają zapewnionych świadczeń emerytalnych z innego tytułu.

Uzasadnienie projektu ustawy o sądach społecznych stwierdza, że dotychczasowe doświadczenia powoływanych od 1960 roku na zasadach eksperymentu sądów społecznych w zakładach pracy i społecznych komisji pojednawczych wykazują słusność tej formy społecznej działalności. Wychodząc z za-

łożenia, projekt normuje problem w sposób ramowy, ograniczając regulację prawną jedynie do nadania właściwego kierunku rozwojowi tych sądów i stworzenia niezbędnych warunków ich działania.

Pesymizm w Bonn KONFLIKT Tanzania - NRF

W Bonn utrzymują się nastroje pesymizmu z powodu kłopotów w stosunkach między NRF a Tanzanią na tle zgody tego kraju na utworzenie w Dar es Sa'lam generalnego konsultatu NRF. Choć zapowiedziano podjęcie w czwartek ostatecznych decyzji przez rząd bński w sprawie powstałego kryzysu w jego polityce zagranicznej - nikt się tu nie liczy, iż uchwały gabinetu Erharda zdołają wyzwolić Bonn z coraz poważniejszych kłopotów związanych z upartym trzymaniem się bankrutującej doktryny Hallsteina.

Ambasador NRF w Tanzanii wezwany do Bonn

Ambasador NRF w Dar-Es Salam, Schroeder został we wtorek wezwany do Bonn w celu złożenia sprawozdania rządowi na temat sytuacji, jaka powstała w związku z decyzją rządu Tanzanii o otwarciu w Dar-Es Salam konsulatu generalnego NRF.

Apel Tito do Johnsona

Prezydent Tito zaapelował we wtorek wieczorem do prezydenta USA Johnsona, aby zgodził się podjąć rokowania w sprawie wietnamskiej bez żadnych warunków wstępnych z żadnej strony - donosi Agencja Tanjug.

Samoloty USA naruszyły obszar powietrzny DRW

Jak dowiaduje się korespondent PAP, w dniu 3 bm. samoloty amerykańskie ponownie naruszyły obszar powietrzny Demokratycznej Republiki Wietnamu, prze-

latując w licznej grupie nad rejonem miasta Vinh. Źródła nieoficjalne podają, że na lot ten nosił charakter demonstracji. Eskadry samolotów amerykańskich nie zrzuciły bomb i nie ostrzeliwały miasta z broni pokładowej.

Echoaparat wkrótce w łódzkiej Przychodni Matki i Dziecka

W związku z naszymi ostatnimi artykułami na temat czy Łódź otrzyma echoaparat służący do leczenia jankania, otrzymaliśmy na ten temat garść szczegółów z poradni foniatrycznej Przychodni Matki i Dziecka.

Okazuje się, że jesteśmy bliscy zastosowania tego sposobu leczenia w naszym mieście. Od blisko 2 lat czynione starania o wyposażenie w echoaparat poradni przy ul. Moniuszki, zdają się dobiegać końca. Po długich zabiegach znaleziono elektrotechników - konstruktorów, którzy wykonali zamówione urządzenie i od trzech miesięcy znajduje się ono już w trakcie prób prowadzonych przez inicjatora tego przedsięwzięcia dr Jerzego Kałużńskiego.

Dziś otwarcie hokejowych mistrzostw świata

Oficjalne otwarcie mistrzostw świata w hokeju na lodzie nastąpi dziś, 4 bm., równocześnie w Tampere i Turku.

W przeddzień otwarcia mistrzostw w Tampere odbyła się konferencja prasowa, na której prezydent Międzynarodowej Federacji Hokeja na Lodzie (LIHG) Anglik Ahearne poinformował dziennikarzy o wnioskach, które rozpatrywane będą podczas trwającego już kongresu federacji.

LIHG otrzymała kandydatury Austrii, Szwajcarii i Kanady. Kraje te chcą organizować mistrzostwa świata w 1967 roku.

Główna uroczystość odbędzie się w Tampere, gdzie rozgrywane będą spotkania grupy „A”, które wzbudzają największe zainteresowanie.

Ayub Khan w Pekinie

Prezydent Pakistanu, Ayub Khan, który przybył we wtorek z tygodniową wizytą oficjalną do Pekinu, złożył wieczorem wizytę przewodniczącemu ChRL, Liu Szao-tsi.

W przeddzień otwarcia mistrzostw w Tampere odbyła się konferencja prasowa, na której prezydent Międzynarodowej Federacji Hokeja na Lodzie (LIHG) Anglik Ahearne poinformował dziennikarzy o wnioskach, które rozpatrywane będą podczas trwającego już kongresu federacji.

USA Podpalono szkołę murzyńską

W nocy z wtorku na środę podpalono murzyńską szkołę w Moultrie w Georgii. Jest to już szósta próba podłożenia ognia pod budynek szkolny. Policja nie zamierza szukać winnych, tłumacząc się, że „szkody są nieznaczne”.

Hokeiści NRF w grupie „b”

W środę wieczorem odbyło się eliminacyjne spotkanie między reprezentacjami NRF i Norwegii. Zwyciężyli hokeiści Norwegii 5:4 (4:2, 0:1, 1:1).

Balcerowski prowadzi

Po IX rundzie szachowych mistrzostw Polski prowadzą Balcerowski (Łódź) i Sydor (Lublin) - po 6 pkt.

PORANNY RAJD „DZIENNIKA” PO SKLEPACH Nikt nic nie wie...

Godzina 6.40. Do sklepu spożywczego przy ul. Armii Ludowej róg Narutowicza wchodzi klientka.

— Poproszę o bułki.
— Nie ma.
— A czy ten chleb (tu wskazuje na trzy znajdujące się na półce bochenki) jest świeży?

— Jak bułek nie ma, to skąd, to może być świeży chleb?
— Kiedy będzie świeże pieczywo?
— Skąd mogę wiedzieć, może zaraz, a może za pół godziny.

Do sklepu spożywczego przy ul. Kopcińskiego 31a, pieczywo przywieziono wczoraj o godz. 6.30, gdy spora kolejka gospodyni czekała już od otwarcia sklepu na bułki i chleb.

Wczoraj w godz. od 6 do 7 kilku reporterów naszej gazety odwiedziło 15 łódzkich sklepów w różnych dzielnicach Łodzi, aby zorientować się czy na czas dostarczane jest pieczywo i bułki, a także mleko. Okazało się, że z mlekiem nie ma kłopotu, natomiast dostawa pieczywa pozostawia wiele do życzenia.

O godz. 6.10 nie było jeszcze pieczywa przy ul. Wojska Polskiego 18. O tej samej porze nie dotarł chleb ani bułki do placówki przy ul. Wojska Polskiego 5. Tu można było jedynie dostać pieczywo z dnia poprzed-

niego. W innych sklepach pieczywo już było. Dobry wybór spostrzeżliśmy zwłaszcza w sklepach PSS przy ul. Piotrkowskiej 64 i Kopcińskiego 26/28 oraz w sklepach przy ul. Zgierskiej 9 i Placu Kościelnym 6.

Rozmawialiśmy z niektórymi kierownikami sklepów na temat dostaw pieczywa. Kierowniczka sklepu MHD przy ul. Piotrkowskiej 10, Teresa Guzek nie narzeka na dostawy. Jej sklep zawsze zaopatrywany jest punktualnie, często przed 6 tak, że gdy otwiera placówkę chleb i bułki są już na stołku. Twierdzi jednak, że zdarzają się pewne opóźnienia w dostawach. Czasem mogą być spowodowane obliczaniem pieczywa przez przyjmujących towar, a czasem z winy piekarni. Jej zdaniem jakość pieczywa ostatnio jest lepsza. Wypieka się więcej bochenków 1-kilogramowych i dostarcza więcej gatunków chleba i bułek.

To prawda. Chcielibyśmy jednak, aby wybór pieczywa był urozmaicony we wszystkich sklepach. Chodziłoby zwłaszcza o większą ilość chlebków mniejszych, aby nie trzeba było rozkręcać dużych bochenków 2-kilogramowych. Przede wszystkim zaś apelujemy o punktualną dostawę pieczywa do sklepów, aby kobiety czyniące zakupy wcześniej rano nie musiały tracić czasu na czekanie aż przyjdzie — albo nie — wóz z pieczywem. (Kas. Kr. jp.)

Z posiedzenia Prez. RN m. Łodzi

Więcej troski o remonty bieżące budynków

Naprawa przeciekającego dachu nie wymaga ani zbyt dużego nakładu pracy, ani też większych środków finansowych. Jednakże, gdy gospodarz domu w porę o tym nie pomyśli, drobna naprawa po jakimś czasie urasta do... remontu kapitalnego. A taki remont kosztuje, i to sporo.

Rocznie wydaje się w Łodzi na remonty kapitalne budynków ćwierć miliarda złotych, podczas gdy na remonty bieżące przeznaczają się około 80 milionów zł. Chodzi o to, by remonty bieżące i konserwacje budynków, które mają na celu nie dopuszczanie domu do takiego stanu, by tylko nadawał się na remont kapitalny — były doceniane przez MZBM i ADM.

Na ostatnim posiedzeniu Prez. RN m. Łodzi zasadniczym tematem obrad była analiza remontów bieżących za rok ubiegły.

Rzecz ciekawa, że ani spółdzielnie rzemieślniczo-budowlane ani też MPRB nie kwapią się do przyjmowania sy-

stemem zleconym robót związanych z wykonywaniem remontów bieżących. Stawiają warunek, by MZBM dostarczyły materiałów. A MZBM, które przez swoje zakłady remontowe wykonują rocznie około 40 milionów zł. wartości remontów bieżących, posiadają materiały tylko dla swojej własnej potrzeby.

Na Prezydium padł wniosek, by MPRB, które przecież są do tego powołane, wykonywały remonty bieżące w ramach systemu zleconego, a nie tylko zajmowały się remontami kapitalnymi. Również pod adresem zakładów remontowych MZBM padły uwagi krytyczne, że w pogoni za przerebieniem nastawiają się na roboty większe i nie chcą zajmować się drobnymi naprawami.

Zgłaszano także postulat: przekolektowania dozorców w zakresie wykonywania drobnych usług lokatorskich. Na prezydium podkreślano duży wkład pracy samych lokatorów, którzy w czynnie społecznym wykonywali drobne remonty i konserwację budynków, a także porządkowali posesje.

(jkr)

Cenniejsze od kwiatów

Piękny prezent przygotowany w Szkole Podstawowej nr 51 na imieniny kierowniczki szkoły — p. Kazimierza Miazka. Jego uczniowie i komitet rodzicielski przekazali bowiem z tej okazji 1000 złotych na Fundusz Budowy Szkół Tysiąclecia.

Huty czekają na złom

Stalowa Wola, Huta „Warszawa”, Huta im. Bieruła w Częstochowie, im. „Nowotki” w Ostrowcu Świętokrzyskim oraz „Pakój” w Bytomiu — oto główni odbiorcy złomu, który dostarcza z Łodzi Oddział Przerobu Złomu. Huty te alarmują stale „grozi nam postój jeśli nie dostarczycie w terminie za mównego przez nas złomu żelaza i metalu”.

Hutom grozi postój, a tymczasem w wielu łódzkich zakładach — rządy nie docenia się wagi zbiórki złomu. Są w Łodzi fabryki, które mogłyby przy odrobinie dobrej woli wspomóc naszym hutom. Do nich przede wszystkim zaliczają się Zakłady Mechaniczne im. Strzelczyka i „Wilama”. W tych fabrykach można by bardziej systematycznie przeprowadzać zbiórki złomu. Natomiast pozytywnym przykładem są: Wojskowe Zakłady Motoryzacyjne nr 2, Elektrociepłownia im. Lenina, Fabryka Urządzeń Budowlanych oraz Centralne Laboratorium Przemysłu Bawełnianego, które wzięły sobie do serca apel hut i za pośrednictwem Oddziału Przerobu Złomu systematycznie go dostarczają. Również większe fabryki i instytucje, jak np. Fabryka Kotłowni i Radiatorów, Zakłady Sprzętu Motoryzacyjnego nr 1 i 2 czy też MPK dostarczają bezpośrednio do hut wióry, blachy, szyny i różnego rodzaju żelwa.

Rzecz idzie o to, by mniejsze zakłady pracy uważniej się rozejrzały po swoim terenie, gdzie na pewno znalazłby się złom. Warto także, by zjednoczenia szybciej wydawały decyzje fabrykom co do tak zwanej kaskacji maszyn i urządzeń nikomu już niepotrzebnych, a na-

dających się na złom. Można również — i trzeba — sprawniej przeprowadzać zbiórki złomu w spółdzielniach „Surowice” i „Zbieracz”. (jkr)

dzwoni do
NTV 303-04
w g. 10-12
prócz sobót!

Przebierańcy...



Onegdy po południu ulicę Łodzi roły się od młodocianych przebierańców. Pomysłowość dzieci przeobrażała wszelkie granice. Zaobserwować można było, że Zorro stracił w roli przebierańcy na popularność. (ust.)
Foto — L. Olejniczak

Komunikaty MO

KD MO Łódź-Bałuty prowadzi dochodzenie przeciwko Marianowi Pietrzakowi, zamieszkałemu w Łodzi, przy ul. Wojska Polskiego 113a, podejrzewanemu o wyłudzenie od różnych osób pieniędzy oraz odzieży. Osoby poszkodowane, prosząc o są zgłoszenie się w KD MO Łódź-Bałuty, ul. Ciesielska nr 27, pokój 20, w godzinach od 9 do 15.

Harcerze w wielkich miastach

Sesja wyjazdowa Naczelnej Rady Harcerskiej w Łodzi

Jak nas poinformowano wczoraj podczas konferencji prasowej, która odbyła się w Komendzie Chorągwi ZHP, w dniach 8 i 9 bm. obradować będzie w Łodzi na sesji wyjazdowej Naczelna Rada Harcerska. Tematem sesji będzie działalność harcerska w wielkich miastach.

W kraju jest około 30 miast liczących ponad 100 tys. mieszkańców. Drużyny harcerskie na ogół działają w nich anonimowo, we własnych, zamkniętych środowiskach szkolnych zajmując się sprawami, które nie zawsze budzą najwyższe zainteresowanie młodzieży. Chodzi więc o to, by przedyskutować formy włączenia do pracy drużyn ZHP tych wszyst-

kich atrakcji, jakie np. udostępniają instytucje kulturalne, artystyczne, czy sportowe, działające w wielkich miastach.

Łódź ma w tej dziedzinie niemałe osiągnięcia. M. in. dlatego pierwszy głos w dyskusji podczas sesji będzie głosem łódzkim przedstawianym przez działacza harcerskim przybyłym z całego kraju, Łódzka akcja „Peryferie” czy „Mikroklimat” łączą atrakcje harcerskiej pracy z realnym pożytkiem społecznym. (jp)

W Klubie Dziennikarza

„Sukienka za grosik”

„Sukienka za grosik” — pod tym hasłem odbędzie się w Klubie Dziennikarza, w piątek, 5 bm. o godz. 16 pokaz mody Brzezińskich ZPO, Gra trio Afelta. Wstęp wolny dla posiadaczy kart klubowych.



(iw)

Z ukosa

Konsekwencje mody

Dziwna! Magiczne słowo, które przyprowadza o drżenie serca każdą żonę modną i modnego męża. Nosimy eleganckie, praktyczne no i wciąż nie modne sweterki z dzianiny, bluzeczki z dzianiny, spódniczki z dzianiny, sukienki, garsonki, spodnie, marynarki, a nawet płaszcze. Ostatnio po solennych zapewnieniach miejskich pralni, które zdecydowały się wreszcie na pranie laminatów, kupujemy dzianinę laminowaną.

Wychwalając wszem i wobec zalety takiego stroju (leksi, ciepły itd.) chodzimy w nim spokojnie aż do momentu, kiedy nieopatrznie eleganckie wdzianko lub płaszcz... podrze się lub wypalimy w nim dziurę.

Mimo wszystko nie zrażamy się jeszcze, bo przewidująca fabryka zaopatrzyła nas w pokaznych rozmiarów łatę. Pakujemy więc zniszczoną

część garderoby, dołączamy do niej łatkę i idziemy do punktu usługowego, specjalizującego się w tzw. artystycznym cerowaniu.

I tu się okazuje, że — dzianiny nie reperują. Odniesiamy następnie kłopotliwe pytania do Miejskiej Informacji Usługowej, gdzie beztrudno oznajmiają nam, że niestety, nie istnieje w całym mieście żaden punkt, który mógłby nam takie cerowanie, a właściwie latanie wykonać.

No cóż, następnie sami śledzimy nad dziurą pół dnia i jakos ją zaszywamy, dzwicz się niepomiernie, że młde panie, które chlubią się umiejętnością artystycznego cerowania nie potrafiły tego wykonać. Czyżby ich umiejętności nie dorównywały naszym?

W nowym zbiorze szkiców literackich Jana Koprowskiego „Ludzie i książki” znajdujemy m. in. esej, poświęcony „zapomnianemu dziennikarzowi” łódzkiemu — Stanisławowi Lapińskiemu (1848—1921).

Kto ze współczesnych łódzian zna to nazwisko? A przecież w swoim czasie Lapiński, wieloletni współpracownik redakcji „Rozwoju”, autor wielu rozpraw literackich, nowel, powieści i sztuk teatralnych, był na bruku łódzkiej osobistością niezwykle znaną i poważaną.

Koprowski omawiając jego dorobek literacko-dziennikarski kończy swój artykuł uwagą: „Żyjemy w epoce, którą można by nazwać epoką zapomnienia, bowiem szybko, łatwo i bez żalu zapominamy o ludziach,

którzy pracując dla swojego czasu, pracowali również dla nas. Emil Zola napisał kiedyś, że dziennikarstwo jest ementalnym talentem. Trzeba na tym ementalnym odnależć grób Sta-

nisławowi Lapińskiemu i złożyć na nim wiązanek kwiatów, jako dowód naszej o nim pamięci w dzisiejszej epoce powszechnego zapomnienia”.

Sformułowanie bardzo znamienne! Myślę bowiem, że i niektóre inne eseje Koprowskiego są jak gdyby wiązanekami kwiatów, położonymi na

grobach ludzi znanych kiedyś, dziś jednak — jak np. Zygmunt Bartkiewicz! — już zapomnianych. Książka składa się ze szkiców, poświęconych pisarzom polskim i obcym, nieżyjącym i żyjącym — w przeważnej mierze tym, z którymi autor spotykał się osobiście i zachował o nich własne wspomnienia.

Jeśli chodzi o pisarzy obcych, to podobnie jak w swojej poprzedniej książce „Z południa i z północy” Koprowski interesował się przede wszy-

stszym twórczością pisarzy, w których albo płynnie krew polska, względnie którymś bliska była tematyka polska. Do takich należą np. znakomity pisarz radziecki K. Paustowski — wnuk Polki, H. Miller (nie mieszać z Arturem Millerem!) — ożeniony z Polką, dalej polskiego pochodzenia publicysta niemiecki, laureat Nagrody Nobla Carl Ossietzky, niemiecki dramaturg i poeta G. Grass, w którego twórczości stale występują motywy polskie itd.

W rozdziale „Łódzkie — ludzie” znajdujemy m. in. wspomnienia o wielu pisarzach już nieżyjących, ale wciąż jeszcze nam bliskich: o Jerzym Wyżomirskim, Władysławie Pawlaku, Grzegorzynie Timofiejewie i innych. M. JAGOSZEWSKI

Ludzie i książki

